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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.
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گوی های کروی خاص و برنزی 
آرنــاردو پومــودورو در مــوزه 
زمان، موزه هنرهــای معاصر 
و کتابخانــه اختصاصــی 
مجموعه فرهنگی و تاریخی 
نیاوران سال هاست چشمان 
بیننــدگان را به خود خیره 

کرده اند.
کیــوان پورنصری نژاد، 
مجسمه ســاز و استاد 
دانشــگاه دربــاره این 
گوی های منحصربه فرد 
می گوید: »شاید خیلی از 
تهرانی ها ندانند خاص ترین 
مجسمه برنزی جهان در تهران 
قرار دارد. آرناردو پومودورو خالق این گوی های فلزی یک 
هنرمند ایتالیایی خوش ذوق است. بیشترین شهـــرت او 
مدیون خلق مجسمه های کروی شکل با سایزهای بزرگ 
است که درون آن شکافته شده. این گوی ها قبل از دهه 50 
به تهران آورده شدند. یکی در مقابل موزه هنرهای معاصر، 
دیگری در کتابخانه اختصاصی کاخ نیاوران و مورد دیگر 

مقابل پارکینگ پارک ارم تهران قرار گرفت.«

علاقه این هنرمند ایتالیایی به نور باعث شــد تا 
مجســمه های هندسی اش بیشــتر در فضاهای 
عمومی نصب شوند. مجسمه برنزی و کروی شکل 
او که ســمت راســت در ورودی موزه هنرهای 
معاصر نصب شــده نمادی از کره زمین است. 
جنس این مجسمه، از برنز و پتینه طلاست و 

156 سانتی متر ارتفاع دارد.
از آنجا  که گوی های ایــن هنرمند در فضای 
باز نصب می شــوند به دلیــل آلودگی هوا و 
گردوغبار به مرمت و غبارروبی احتیاج دارند. 
از طرفی بنیادی به نــام پومودورو در ایتالیا 
وجود دارد که برای حفاظــت از آثارش در 

سراسر جهان فعالیت می کند.
سیدمجتبی موســوی، مجسمه ساز و استاد 
دانشگاه درباره غبارروبی از گوی این هنرمند 
می گوید: »ســال 1393 با همــکاری موزه 
هنرهــای معاصر، ســفارت ایتالیــا و بنیاد 
پومودورو ایــن گوی غبارروبی شــد. گوی 
دیگری که در ارم بود ســال 1403 به موزه 
زمان منتقل شده و قرار اســت با همکاری 
مجدد بنیاد پومودورو کار مرمت و غبارروبی 

آن انجام شود.«

 سال 1356 با افتتاح نخستین موزه هنرهای معاصر 
ایران در کنارپارک لاله تهران مجسمه هایی فاخر از 

مجسمه سازان بین المللی خریداری شد.
مجسمه های خریداری شــده از هنرمندان اروپایی 

و آمریکایی به باغ مجســمه های موزه هنرهای 
معاصر را می توان نخستین مجسمه های خاص و 

منحصربه فرد غیرایرانی در کشور دانست.
کیوان پورنصری نــژاد، مجسمه ســاز می گوید: 

»مجســمه های موجود در تهران که به دست 
هنرمندان خارجی ساخته  شده اند در 3 بخش 
قرار دارند. یکی فضای شــهری و عمومی و 
دیگری باغ موزه هنرهای معاصر و سومی در 

مجموعه فرهنگی نیاوران. در محوطه پشــت 
موزه هنرهای معاصر که به باغ  مجسمه ها معروف 

است آثاری درخشان از مجسمه ســازان بین المللی 
مشاهده می کنیم.

مرد در حال قدم زدن و زن ایستاده آلبرتو جاکومتی، 
اسب و سوار مارینو مارینی، ریتم در فضای ماکس بیل، 
گلابی خاردار الکساندر کالدر، پیکره لمیده هنری مور، 
در ســتایش ادواردو چیلیدا و درمانگر رنه ماگریت از 
آثار خارجی باغ مجســمه به حساب می آیند. از کارل 

اشلامینگر، مکس ارنست و آرنولد 
پومودورو نیز آثاری در این باغ موزه 

می بینیم.«
برای مثال مجسمه برنزی با عنوان 
درمانگــر از رنه ماگریــت یکی از 
مهم ترین آثار هنر معاصر جهان است 
که در ارتفاع 160 ســانتی متر خلق شد؛ از 
این مجسمه تنها دو نســخه از جنس برنز در جهان 
ساخته  شده که یکی در موزه هنرهای معاصر تهران 
و دیگری در بوستان مجسمه شهر »هرش هورن« 

ایالت واشنگتن آمریکا نصب شده است.
از پیکره انســانی آلبرتو جاکومتی که بــه مرد در حال 

قدم زدن معروف اســت تنها 6 نمونــه در مجموعه های 

خصوصی و موزه های جهان موجود 
اســت. عکس این مجسمه روی 
اسکناس های 100 فرانکی سوئیس 

نیز نقش بسته است.
این استاد دانشگاه می گوید: »کارل 
اشــلامینگر آلمانی چند سال قبل 
از خرید مجســمه های بین المللی 
باغ مجســمه های مــوزه هنرهای 
معاصر بــه ایران آمد. اشــلامینگر 
مسلمان بود و همسرش نیز ایرانی. 
او علاقه زیادی بــه ایران و فرهنگ 
شرق داشت. او را می توان نخستین 
مجسمه ساز اروپایی دانست که به 
ایران آمده. مجسمه های او در ایوان 
جنوبی مجموعــه فرهنگی نیاوران، 
باغ مجســمه موزه هنرهای معاصر و 
آخرین اثر حجمی اش در میدان امام حسین)ع( تهران 

قرار دارد.«
پورنصری نــژاد در ادامــه می گوید:»عــلاوه بــر این 
مجسمه های شاخص، از سال 1385 که سمپوزیوم های 
بین المللی مجسمه سازی در تهران برپا شد آثار مختلفی 
از هنرمندان خارجی در ســطح تهران نصب شده است. 
مثلًا در پیــاده راه پارک ملت در خیابــان ولی عصر)عج( 
شما می توانید مجسمه های سنگی جذابی از هنرمندان 

کشورهای مختلف ببینید.«
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